СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
11 сентября 2023 года                                     № 246-р
с.Левокумское

Об утверждении основных направлений долговой политики Левокумского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и руководствуясь Законом Ставропольского края «О бюджетном процессе в Ставропольском крае», распоряжением Правительства Ставропольского края от 30 августа 2023 года № 519-рп «Об утверждении основных направлений долговой политики Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

1.	Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики
Левокумского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов (далее - основные направления долговой политики округа).

[bookmark: _GoBack]2.Финансовому управлению администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Дубовская Л.В) осуществлять формирование бюджета Левокумского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и                 2026 годов в соответствии с основными направлениями долговой политики округа.

3.	Отделу по информационным технологиям администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края                       (Сусоев Ф.В.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.	Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Бегишеву Н.А.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Левокумского муниципального
округа Ставропольского края                               А.Н. Иванов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением администрации
Левокумского муниципального
округа Ставропольского края
от 11 сентября 2023 года № 246-р

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики Левокумского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления долговой политики Левокумского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - долговая политика) разработаны в соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальной Программой Левокумского муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами», утвержденной постановлением администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края от                           28 декабря 2020 года № 100.
Долговая политика направлена на обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - местный бюджет) путем сохранения объема муниципального долга Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный долг) на безопасном уровне и минимизации стоимости обслуживания муниципального долга.
Основной целью долговой политики является минимизация муниципальных заимствований на стадии планирования местного бюджета.
Задачами долговой политики являются:
-	минимизация муниципального долга Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный округ);
-	минимизация расходов на обслуживание муниципального долга муниципального округа.
Достижение цели и решение задач долговой политики осуществляется путем выполнения следующих мероприятий:
-	установление и исполнение расходных обязательств муниципального
округа в пределах полномочий, отнесенных краевыми законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа;
-	проведение мероприятий, направленных на рост доходной и оптимизацию расходной частей местного бюджета и приводящих к сокращению дефицита местного бюджета;

· осуществление мониторинга использования бюджетных ассигнований получателями средств местного бюджета в целях своевременного принятия решения о сокращении невостребованных бюджетных ассигнований и объема заимствований при исполнении местного бюджета;
· направление остатков средств на едином счете местного бюджета (без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое значение и подлежащих возврату в доход краевого бюджета), образовавшихся на начало текущего финансового года, и дополнительных доходов, поступивших сверх утвержденных годовых назначений, при исполнении местного бюджета на сокращение дефицита местного бюджета.
В рамках реализации долговой политики в период 2022 - 2024 годов удалось избежать заимствования кредитных ресурсов для обеспечения расходных обязательств местного бюджета. По состоянию на                        01 января 2023 года фактических муниципальных заимствований местный бюджет не имеет.
Бюджет Левокумского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов утвержден с нулевым значением дефицита.
Муниципальные гарантии Левокумского муниципального округа Ставропольского края в 2022 - 2024 годах не предоставлялись.
Реализация основных направлений долговой политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов будет способствовать дальнейшему сохранению долговой устойчивости местного бюджета, повышению финансовой самостоятельности муниципального округа и, как следствие, его стабильному социально-экономическому развитию.

___________________